
 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022 

 

Indica docentes como membros do Comitê Técnico de 

Avaliação de Projetos de Pesquisa e de Extensão 

(CTAPPE) da UEMG Unidade Divinópolis 

 

A diretora da Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG) Unidade Divinópolis, professora 

Ana Paula Martins Fonseca, no uso das suas atribuições regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Indicar, como membros do Comitê Técnico de Avaliação de Projetos de Pesquisa e de 

Extensão (CTAPPE) da UEMG Unidade Divinópolis: 

 

Nome do professor Curso (área de conhecimento) 

Adriana Aparecida Bosso Tomal Química/Tecnologia de Alimentos 

Adriana Gonçalves da Silva Letras 

Adriano Guimarães Parreira Ciências Biológicas 

Alessandra Fonseca de Morais Literatura/Letras 

Alexandra do Nascimento Passos Arquitetura e Urbanismo, História e Ciências Sociais 

Alysson Rodrigo Fonseca e Silva Engenharia Agronômica/Biologia 

Amanda Conrado Silva Barbosa Enfermagem 

Ana Carolina Oliveira Duarte Botânica 

Ana Paula Sena Gomide História  

Ana Rita Castro Trajano Psicologia 

Antonio Augusto Oliveira Gonçalves  Antropologia/Licenciatura em História 

Ariane Barbosa Lemos Jornalismo e Comunicação Social/Publicidade e Propaganda 

Arismar Morais Gonçalves Júnior Engenharia de Computação 

Bianca Christian Medeiros Sales Dança/Artes Cênicas  

Brener Santos Silva Enfermagem 

Bruno Martins Moreira Engenharia de Produção  

Cacilda Mendes dos Santos Amaral Educação Física 

Camila Campos Gonçalves Novais Arquitetura e Urbanismo 

Camila Fernanda Costa e Cunha Moraes Brandão Educação Física 

Camila Mariângela Pacheco Morfologia/Ciências Biológicas, Fisioterapia e Enfermagem 

Camila Martins Saporetti Engenharia da Computação 

Camila Zucon Ramos de Siqueira Pedagogia 

Carlos Renan Samuel Sanchotene  Comunicação/Jornalismo  

Christian Fernando Ribeiro Guimarães Vinci Pedagogia 

Cláudia Aparecida de Oliveira Leite Psicologia 

Daniela Martins Barbosa Couto Comunicação Social/Jornalismo e Publicidade e Propaganda 



Débora Aparecida Silva Souza Enfermagem 

Denise Maria Rover da Silva Rabelo Ciências Biológicas 

Diego Costa Lima Psicologia 

Diego de Alcantara Borba  Educação Física  

Douglas Souza Angeli História 

Edwaldo Soares Rodrigues Ciência da Computação/Engenharia de Computação 

Elaine Kendall Santana Silva Letras e Pedagogia 

Eliane Meire Soares Raslan 
Comunicação/Curso de Comunicação Social/Publicidade e 
Propaganda/Curso de Jornalismo 

Erasmo Tales Fonseca Ciências Exatas/ Matemática 

Fabrízio Furtado de Sousa Engenharia Agronômica 

Fernanda de Oliveira Bustamante  Ciências Biológicas  

Fernanda Marcelino de Rezende e Silva  Enfermagem  

Fernanda Vieira de Sant’ Anna Letras 

Flávia Lemos Mota de Azevedo História 

Gabriela Bruschini Grecca Letras 

Gesianni Amaral Gonçalves Psicologia 

Gilson Soares Raslan Filho Comunicação/Jornalismo 

Grazielle Ribeiro Goes Ciências Biológicas/Enfermagem/Educação Física 

Hadinei Ribeiro Batista Letras 

Hebert Medeiros Gontijo Saneamento/Engenharia Civil 

Hewerton Luís Pereira Santiago Tecnologias/Sistemas de Informação 

Hilda Maria Andrade da Silva  Ciências Biológicas  

Humberto Gomes Pereira Ciências Gerenciais 

Ingrid Ludimila Bastos Lôbo 
Psicologia do Esporte; Educação Física, Inclusão e Práticas Corporais 
Adaptadas; Práticas Esportivas/Educação Física 

Ivan Farias Barreto Psicologia 

Jairo Paranhos da Silva Licenciatura em História 

Janaina Visibelli Barros Jornalismo/Comunicação 

Jéssica Bruna Santana Silva Psicologia 

João Paulo Nogueira da Rocha Santos Educação Física 

José Márcio Silva Barbosa Pedagogia 

Joubert Caetano Amaral Comunicação Social – Publicidade e Propaganda 

Júlia Caetano Martins Fisioterapia 

Julia Souki Diniz Fisioterapia 

Kelison Ricardo Teixeira Licenciatura em Química 

Laila Maria Hamdan Alvim Letras 

Laís de Souza Rédua 
Ensino de Ciências da Natureza e Ensino de Biologia/Pedagogia e 
Ciências Biológicas 

Leonam Maxney Carvalho História 

Letícia Cardoso Barreto Psicologia 

Letícia ilva Gabriel Fisioterapia 

Levi Henrique Merenciano Letras 

Liliam Pacheco Pinto de Paula Psicologia 

Lina Maria Gonçalves Pedagogia  

Lucas Rios Drummond Educação Física 

Lucas Túlio de Lacerda Educação Física 

Ludmila Silva Brighenti Ciências Biológicas 

Maíla Martins Oliveira  Enfermagem 



Maira Guimarães  Linguística/Letras  

Manuel José Veronez de Sousa Júnior Língua Portuguesa/Curso de Letras Português/Inglês 

Mara Salgado Psicologia 

Marcel de Almeida Freitas Ciências Sociais/Pedagogia 

Márcio Pereira Pedagogia/Psicologia 

Marco Aurélio Gonçalves Nóbrega dos Santos Educação Física/Pedagogia 

Marco Túlio de Sousa Comunicação/Jornalismo 

Maria Carolina de Andrade Freitas Psicologia 

Maria Marta Figueiredo Ciências Biológicas e da Saúde 

Matheus Viana Braz Psicologia 

Maurício Rubens de Carvalho Guilherme  Linguística/Letras 

Mauro César Cardoso Cruz Geologia/ Geotecnia/Geoprocessamento Planejamento Urbano 

Mauro Lúcio Maciel Júnior Educação Física 

Mayron Alves de Vasconcelos Química/Ciências Biológicas  

Michael Jackson Oliveira de Andrade Psicologia 

Michelle Morello Pereira Psicologia 

Otávio Rodrigues de Paula Educação Física 

Paula Caetano Zama Zoologia/Ciências Biológicas 

Paula Sevenini Pinto Química 

Paulo Henrique Campos Prado Tavares Química/Licenciatura em Química  

Priscilla Helena D’Almeida de Souza Santana Enfermagem/Fisioterapia/Biologia/Psicologia/Química 

Rafaela Magalhães Macedo Paim Ciências Biológicas 

Rafaela Rocha da Costa Psicologia 

Raíssa Medici de Oliveira Letras/Habilitação em Português/Inglês 

Rauno Álvaro de Paula Simola Educação Física 

Regina Consolação dos Santos Enfermagem 

Reinaldo da Silva Júnior Psicologia 

Renan Augusto Pontes Ribeiro  Química  

Renata Pinheiro Loyola Comunicação Social/Publicidade e Propaganda 

Richardson Nicola Pontone Jornalismo /Comunicação Social 

Ronaldo Alves Duarte Serviço Social 

Silmara Nunes Andrade Ciências da Saúde/Enfermagem 

Tatiana Maciel Gontijo de Carvalho 
Ciências Humanas cursos de História/Serviço Social/Comunicação 
Social/ Letras/Jornalismo 

Tatiana Silva Siviero Botânica/Ciências Biológicas 

Tatiane Freitas Borgati Química/Bioquímica/Biologia  

Tatiane Kelly Pinto de Carvalho Pedagogia/História da Educação e Sociologia da Educação  

Thamara de Oliveira Rodrigues História 

Vanda Lúcia Praxedes 
História do Brasil/História da África/Museus/Educação das Relações 
Étnico-Raciais e Cultura Afro-Brasileira 

Vanessa Guimarães da Silva Psicanálise/Psicologia 

Vanessa Pereira Teixeira Fisioterapia 

Viviane Gontijo Augusto  Fisioterapia  

Wellington Donizet Ferreira Ciências Biológicas 

Wendell Costa Bila Educação Física 

 

 

 



Art. 2º – O CTAPPE terá como objetivo analisar atividades de pesquisa e de extensão (projetos, 

resumos, relatórios etc.) e emitir parecer sobre a viabilidade técnica delas e/ou a sua seleção, 

contemplando, única ou principalmente, o mérito técnico-científico. 

 

Art. 3º – O trabalho dos membros do CTAPPE é voluntário e será oficializado e certificado pela UEMG 

para fins comprobatórios e de incorporação no plano de trabalho/relatório de atividades docente. 

 

Art. 4º – O Regimento do CTAPPE está disponível no site da UEMG Divinópolis: 

https://uemg.br/pesquisa-divinopolis/projetos. 

 

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 6º – Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Divinópolis (MG), 5 de agosto de 2022 

 
 

 
 


